

भारत सरकार  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय  
मत्स्यपालन विभाग

**लोक सभा**

अतारांकित प्रश्न संख्या 3838  
12 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए

**बिहार में पीएमएमएसवाई**

**3838. श्री सुनील कुमार:**

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) के अंतर्गत स्वीकृत और कार्यान्वित की गई परियोजनाओं के नाम और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) स्वीकृत परियोजनाओं के कार्यान्वयन के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ग) क्या बिहार में उक्त योजना के अंतर्गत कोई परियोजना चल रही है; और
- (घ) यदि हाँ, तो बिहार के पश्चिमी चंपारण में कार्यान्वित की जा रही योजनाओं का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री  
(श्री जॉर्ज कुरियन)**

(क) और (ख): मत्स्यपालन, पशुपालन एवं डेयरी मंत्रालय के अधीन मत्स्यपालन विभाग द्वारा देश में मात्स्यिकी और जलीय कृषि क्षेत्र के सर्वांगीण विकास के लिए वित्त वर्ष 2020-21 से 20050 करोड़ रुपए के अनुमानित निवेश के साथ प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (PMMSY) का कार्यान्वयन किया जा रहा है। यह योजना मत्स्य उत्पादन एवं उत्पादकता, गुणवत्ता, प्रौद्योगिकी, पोस्ट-हारवेस्ट इन्फ्रास्ट्रक्चर एवं प्रबंधन, फिशरीज वैल्यू चैन के आधुनिकीकरण एवं सुदृढ़ीकरण, एक सशक्त मात्स्यिकी प्रबंधन ढाँचे की स्थापना और मछुआरों के कल्याण में महत्वपूर्ण कमियों (क्रिटिकल गैप्स) को दूर करने के लिए तैयार की गई है। मत्स्यपालन विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन एवं डेयरी मंत्रालय ने विभिन्न राज्य सरकारों, केंद्र शासित प्रदेशों और अन्य अंतिम कार्यान्वयन एजेंसियों से प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर, अब तक प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (PMMSY) के अंतर्गत 9,189.79 करोड़ रुपए के केंद्रीय शेयर के साथ 21,274.16 करोड़ रुपए के मात्स्यिकी विकास प्रस्तावों को स्वीकृति दी है। PMMSY के अंतर्गत विगत पांच वर्षों (वित्त वर्ष 2020-21 से वित्त वर्ष 2024-25) के दौरान स्वीकृत परियोजनाओं का राज्यवार विवरण अनुबंध-॥ में दिया गया है। PMMSY के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं की प्रगति की निगरानी मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार द्वारा समय-समय पर की जाती है।

(ग) और (घ): बिहार सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार बिहार में PMMSY के अंतर्गत चल रही परियोजनाओं का ब्यौरा अनुबंध-॥ में दिया गया है तथा बिहार सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार बिहार के पश्चिमी चंपारण जिले में PMMSY के अंतर्गत कार्यान्वित परियोजनाओं का ब्यौरा अनुबंध-॥॥ में दिया गया है।

\*\*\*\*

बिहार में PMMSY के संबंध में 12 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए माननीय संसद सदस्य श्री सुनील कुमार द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3838 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरणः विगत पांच वर्षों (2020-21 से 2024-25) के दौरान प्रधान मंत्री मत्त्य संपदा योजना के अंतर्गत अनुमोदित परियोजनाओं की कुल लागत, जारी केंद्रीय निधि का राज्यवार विवरण

(लाख रुपए में)

क्रम सं.	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	कुल परियोजना लागत	स्वीकृत केंद्रीय शेयर	जारी केंद्रीय निधि
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)
1	अंडमान और निकोबार	5822.10	3095.53	1196.70
2	आंध्र प्रदेश	240552.67	56331.08	43013.68
3	अरुणाचल प्रदेश	20028.09	13232.11	11354.52
4	असम	54162.88	29844.11	18760.09
5	बिहार	54812.99	17401.25	8794.08
6	छत्तीसगढ़	93211.45	30876.37	23666.00
7	दमन और दीव, दादर और नगर हवेली	13516.89	13243.49	178.90
8	दिल्ली	533.25	286.08	163.30
9	गोवा	11685.19	4911.44	4769.74
10	गुजरात	89754.81	32486.72	10365.69
11	हरियाणा	76086.75	26216.03	12136.61
12	हिमाचल प्रदेश	15450.52	7921.83	5045.07
13	जम्मू और कश्मीर	15019.86	7773.04	11850.39
14	झारखण्ड	44548.36	15163.90	9607.34
15	कर्नाटक	105898.15	36613.93	29502.15
16	केरल	134755.43	57743.01	34415.24
17	लद्दाख	3399.20	2061.36	1470.62
18	लक्ष्मीप	6746.48	4441.63	1442.12
19	मध्य प्रदेश	91960.97	30550.92	24287.17
20	महाराष्ट्र	147263.78	56029.31	30452.07
21	मणिपुर	20181.70	9584.34	2944.63
22	मेघालय	13262.36	7425.72	4596.18
23	मिजोरम	14785.80	8128.27	6947.36
24	नागालैंड	16538.38	10696.52	7332.54
25	ओडिशा	129842.00	47944.55	34726.21
26	पुदुचेरी	35230.01	29176.00	6124.91
27	पंजाब	16792.95	4703.61	2695.92
28	राजस्थान	6612.14	2222.73	512.93
29	सिक्किम	7827.78	4681.83	3300.05
30	तमिलनाडु	115615.80	44865.07	15394.38
31	तेलंगाना	33937.09	10872.64	3287.61
32	त्रिपुरा	25974.81	14853.41	6791.59
33	उत्तर प्रदेश	129432.78	41230.51	28165.28
34	उत्तराखण्ड	32297.12	16667.56	18355.72
35	पश्चिम बंगाल	54439.44	22554.68	5507.70
36	अन्य (ट्रांसपोंडर, आदि)	36400.00	21840.00	49780.40
37	बीमा गतिविधियाँ	8927.77	8927.77	8927.77
38	PMMKSSY	1193.07	1193.07	1181.61
39	केंद्रीय क्षेत्र की परियोजनाएं	202877.29	165148.29	69712.20
<b>कुल</b>		<b>2127415.58</b>	<b>918978.71</b>	<b>558756.47</b>

\*\*\*\*\*

बिहार में PMMSY के संबंध में 12 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए माननीय संसद सदस्य श्री सुनील कुमार द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3838 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण: प्रधान मंत्री मत्स्य सम्पदा योजना के अंतर्गत बिहार में चल रही परियोजनाओं का विवरण

क्रम सं.	गतिविधि का नाम	अनुमोदित भौतिक इकाइयाँ (संख्या/हेक्टेयर में)
01	नई मीठे पानी की फिनफिश हैचरी की स्थापना	35 सं.
02	नए रियरिंग तालाबों का निर्माण	350 हे.
03	नए ग्रो-आउट तालाबों का निर्माण	1050 हे.
04	मीठे पानी की जलकृषि के लिए इनपुट जिसमें कोम्पोसीट फिश कल्चर, स्कैम्पी, पंगसियस, तिलापिया आदि शामिल हैं।	1050 हे.
05	बायोफ्लोक तालाबों का निर्माण, जिसमें 4 लाख रुपए प्रति हेक्टेयर की लागत शामिल है	400 नग.
06	जलाशयों में फिंगरलिंग्स का भंडारण @1000FL/हेक्टेयर (3.0/1 लाख FL)	4450 हे.
07	वेट लैंड में फिंगरलिंग्स का भंडारण @1000FL/हेक्टेयर (3.0/1 लाख FL)	4800 हे.
08	बैक्यार्ड ओर्नामेंटल फिश रियरिंग इकाई (ताजे पानी)	52 सं.
09	मध्यम आकार की ओर्नामेंटल फिश रियरिंग इकाई (ताजे पानी की मछली)	26 सं.
10	एकीकृत ओर्नामेंटल फिश इकाई (ताजे पानी की मछलियों के लिए प्रजनन और पालन)	7 सं.
11	लघु RAS की स्थापना (100m3 क्षमता के 1 टैंक के साथ)	55 सं.
12	मध्यम RAS की स्थापना (न्यूनतम 30 एम3/टैंक क्षमता 10 टन/क्रॉप के 6 टैंकों के साथ)	20 नग.
13	बड़े RAS की स्थापना (न्यूनतम 90 एम3 के 8 टैंकों/टैंक क्षमता 40 टन/क्रॉप के साथ)	10 सं.
14	लघु बायोफ्लोक (4 मीटर व्यास और 1.5 मीटर ऊँचे 7 टैंक ) कल्चर प्रणाली की स्थापना	345 सं.
15	मध्यम बायोफ्लोक (4 मीटर व्यास और 1.5 मीटर ऊँचे 25 टैंक ) कल्चर प्रणाली की स्थापना	55 सं.
16	बड़े बायोफ्लोक (4 मीटर व्यास और 1.5 मीटर ऊँचे 50 टैंक ) कल्चर प्रणाली की स्थापना	40 नग.
17	रिक्रीएशनल फिशरीज़ को बढ़ावा देना	23 सं.
18	जलाशयों में केज की स्थापना	400 नग.
19	न्यूनतम 10 टन क्षमता का आइस प्लांट/कोल्ड स्टोरेज	40 नग.
20	न्यूनतम 20 टन क्षमता का आइस प्लांट/कोल्ड स्टोरेज	12 सं.
21	रेफ्रिजरेटेड वाहन	20 नग.
22	इंसुलेटेड वाहन	5 सं.
23	आइस बॉक्स वाली मोटर साइकिल	400 नग.
24	आइस बक्सों के साथ साइकिल	1000 नग.
25	मत्स्य विक्रय के लिए ई-रिक्षा और आइस बॉक्स युक्त श्री वीलर	150 नग.
26	लाइव फिश वेंडिंग सेंटर	121 सं.
27	2 टन/दिन उत्पादन क्षमता वाली मिनी फीड मिल्स	124 सं.
28	8 टन/दिन उत्पादन क्षमता वाली मीडियम फीड मिलें	5 सं.
29	20 टन/दिन उत्पादन क्षमता वाली लार्ज फीड मिलें	14 सं.
30	कम से कम 100 टन/दिन उत्पादन क्षमता वाले फिश फीड प्लांट्स	4 सं.
31	फिश कियोस्क का निर्माण	80 नग.
32	एकेरियम/ओर्नामेंटल मछलियों के कियोस्क का निर्माण	10 सं.
33	मत्स्य और मास्तिकी उत्पादों की ई ट्रेडिंग और ई-मार्केटिंग के लिए ई-प्लेटफॉर्म	1 सं.
34	विस्तार और सहायता सेवाएँ	20 नग.
35	धरती आभा जनजातीय ग्राम उल्कर्ष अभियान (DAJ-GUA)	80 नग.
हेक्टेयर में इकाइयों की कुल संख्या		11700.00
इकाइयों का कुल योग (सं में)		3474
कुल योग		15174.00

\*\*\*\*\*

बिहार में PMMSY के संबंध में 12 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए माननीय संसद सदस्य श्री सुनील कुमार द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3838 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण: बिहार के पश्चिमी चंपारण जिले में PMMSY के अंतर्गत कार्यान्वित की जा रही परियोजनाओं का विवरण।

क्रम सं.	गतिविधि का नाम	अनुमोदित भौतिक इकाइयाँ (संख्या/हेक्टेयर में)
1	नई मीठे पानी की फिनफिश हैचरी की स्थापना	3 सं.
2	नए रियरिंग तालाबों का निर्माण	29.273 हे.
3	नए ग्रो-आउट तालाबों का निर्माण	46.3 हे.
4	मीठे पानी की जलकृषि के लिए इनपुट जिसमें कोम्पोसिट फिश कल्चर, स्कैम्पी, पंगेसियस, तिलापिया आदि शामिल हैं।	46.3 हे.
5	बायोफ्लोक तालाबों का निर्माण, जिसमें 4 लाख रुपए प्रति हेक्टेयर की लागत शामिल है	8 सं.
6	वेट लैंड में फिंगरलिंग्स का भंडारण @1000FL/हेक्टेयर (3.0/1 लाख FL)	305 हे.
7	बैकयार्ड ओर्नामेंटल फिश रियरिंग इकाई (ताजा पानी)	1 सं.
8	मध्यम आकार की ओर्नामेंटल फिश रियरिंग इकाई (ताजे पानी की मछली)	4 सं.
9	मध्यम RAS की स्थापना (न्यूनतम 30 एम3/टैंक क्षमता 10 टन/क्रॉप के 6 टैंकों के साथ)	1 सं.
10	लघु बायोफ्लोक (4 मीटर व्यास और 1.5 मीटर ऊँचे 7 टैंक ) कल्चर प्रणाली की स्थापना	10 सं.
11	मध्यम बायोफ्लोक (4 मीटर व्यास और 1.5 मीटर ऊँचे 25 टैंक ) कल्चर प्रणाली की स्थापना	2 सं.
12	न्यूनतम 10 टन क्षमता का आइस प्लांट/कोल्ड स्टोरेज	1 सं.
13	आइस बॉक्स वाली मोटर साइकिल	25 सं.
14	आइस बक्सों के साथ साइकिल	64 सं.
15	फिश वैंडिंग के लिए ई-रिक्शा सहित आइस बॉक्स युक्त तिपहिया वाहन	9 सं.
16	लाइव फिश वैंडिंग सेंटर	1 सं.
17	2 टन/दिन उत्पादन क्षमता वाली मिनी फीड मिल्स	6 सं.
18	20 टन/दिन उत्पादन क्षमता वाली लार्ज फीड मिलें	2 सं.
19	फिश कियोस्क का निर्माण	6 सं.
20	विस्तार और सहायता सेवाएँ	2 सं.
हेक्टेयर में इकाइयों की कुल संख्या		380.57
संख्याओं में इकाइयों का कुल योग		145
कुल योग		525.57

\*\*\*\*\*